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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou daňové kontroly. Dané téma bylo

zvoleno z důvodu, že daňová kontrola je důležitou součástí daňového práva a její

provedení má významný dopad na výběr daní a veřejné finance i ekonomické subjekty.

Na daňovou kontrolu lze nahlížet ze dvou stran, a to ze strany správce daně a daňového

subjektu. Přestože daňová kontrola je všeobecně známý pojem a v životě se s ní setká

poměrně velké množství podnikatelů, je jen málo lidí, kteří znají její přesný průběh

a možné následky. Jedním ze zásadních důvodů této skutečnosti je nedostatečné množství

odborných zdrojů řešících danou problematiku. V bakalářské práci je nejprve zpracována

teoretická základna k problematice daňové kontroly a poté je teorie demonstrována

na příkladu konkrétního daňového subjektu. S vypracováním praktické části bakalářské

práce autorce zásadně pomohly konzultace realizované s pracovnicí finančního úřadu

a též podklady z daného finančního úřadu.

V první části práce je vysvětlen pojem daňové kontrola, je vymezena právní úprava

daňové kontroly, podrobně je popsán celý průběh daňové kontroly od přípravy

až po ukončení daňové kontroly a jsou uvedeny možné následky daňové kontroly.

Následně je v praktické části této práce aplikována problematika daňové kontroly

na příkladu konkrétního daňového subjektu u konkrétního správce daně. Daňová kontrola

se odehrála u obchodní korporace, která je v práci označována názvem Novák s.r.o. Tato

praxe demonstruje v praxi teoretické postupy daňové kontroly, které jsou popsány v první

části práce.

Hlavním cílem bakalářské práce je provést demonstraci daňové kontroly na příkladu

konkrétního daňového subjektu a vyhodnotit, zda teorie a praxe daňové kontroly jsou

v souladu.

Bakalářská práce přináší jak teoretický pohled na daňovou kontrolu uváděnou v odborné

literatuře, tak pohled na daňovou kontrolu v praxi a umožňuje tak zhodnotit provázanost

teorie a praxe.

Mezi základní metody použité v práci patří rešerše odborné literatury a deskripce

právních předpisů, analýza dokumentů a syntéza zjištěných poznatků.
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1 Daňová kontrola

V první kapitole je stručně představen pojem daňové kontroly a jsou charakterizovány

termíny týkající se její právní úpravy jako účastníci daňové kontroly, správce daně

a daňový subjekt.

1.1 Pojem daňová kontrola

Před definováním významu, průběhu a popisu možných následků daňové kontroly

je třeba nejprve vymezit samotný pojem „daňová kontrola“ a k čemu slouží. Každý stát

je závislý na příjmech, které jsou nezbytné pro správné fungování a rozvíjení státu.

Největší podíl na příjmech státu tvoří daně. Je tedy v zájmu státu, aby se daně odváděly

co možná nejpřesněji. K tomuto účelu existují státní instituce, které vedou daňové

subjekty k tomu, aby přiznali správnou výši daně. Stát vybírá daně prostřednictvím

finančních úřadů a jejich územních pracovišť. Strukturu, věcnou a místní příslušnost,

rozsah jejich výkonu je zakotven v zákoně o finanční správě České republiky číslo

456/2011 Sb. V našem statě máme 14 finančních úřadů a jeden specializovaný finanční

úřad. Ten spravuje daňové subjekty nad 2000000000 Kč, banky, investiční fondy a další.

Finanční úřady vedou a zpracovávají informace o daňových subjektech, jejich příjmech

a zároveň kontrolují, zda jsou ve správné výši odváděny daně do státního rozpočtu. Náš

daňový systém funguje na principu takzvaného samovyměření daně, kde si daňový

subjekt daň vyměřuje sám a následně odvádí vyměřenou část do státního rozpočtu. Cílem

daňové kontroly je tedy samotný účel správy daní neboli správné zjištění a stanovení

daně. (Zatloukal 2011, Zákon č. 586/1992 Sb., daňový řád 2015)

Daňovu kontrolu lze vnímat jako ucelený soubor dílčích úkonů správce daně, který tvoří

samostatný celek, který lze uskutečnit v rámci konkrétního probíhajícího daňového řízení.

Daňovým řízením se rozumí řízení o jedné dani a za jedno zdaňovací období. Nejčastěji

se jedná o řízení doměřovací.

Daňová kontrola se řadí do daňového procesního práva, které tvoří s daňovým právem

hmotný celek, a to daňové právo. Daňové právo hmotné, které je upraveno v jednotlivých

právních předpisech, se uskutečňuje prostřednictvím daňového práva procesního. Daňové

procesní právo je upraveno v obecné rovině v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový řád

(dále jen „daňový řád“) a platí pro všechny druhy daní. Nejde však o komplexní kodex,

neboť nezahrnuje všechny procesní normy daňového procesního práva. (Zatloukal 2011)
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1.2 Právní úprava

Při průběhu daňové kontroly je nezbytné znát řadu principů a zásad. Jde především

o principy a zásady daňového řádu, ústavního práva, ale stejně tak se uplatní základní

zásady činnosti správních orgánů upravené ve správním řádu.

Daňový řád uvádí v části první, hlavě druhé, základní zásady správy daní. Jde o zásadu

zákonnosti (legislativy), upravenou v ustanovení § 5 ods.1 DŘ. Tato zásada stanoví

správci daně povinnost jednat v souladu se zákony a jinými obecně závaznými právními

předpisy. Další zásady, které jsou upraveny v daňovém řádu, je například zásada

o zneužití pravomoci, která říká, že správce daně může uplatnit svou pravomoc pouze

k takovým účelům, ke kterým mu byla zákonem nebo na základě zákona svěřena. Správní

orgány by tedy neměly postupovat při šetření na základě své libovůle. Daňový řád dále

obsahuje zásadu o přiměřenosti, zásadu procesní rovnosti, zásadu součinnosti, poučovací

a vstřícného přístupu, zásadu rychlosti řízení, zásadu procesní ekonomie a další.

(Vančurová 2016)

1.3 Osoby zúčastněné na daňové kontrole

Obecně se daňové kontroly účastní dvě strany. Správce daně na jedné a daňový subjekt

na druhé. Je ale možné, aby se kontroly zúčastnily i třetí osoby, například odborní

konzultanti, tlumočníci, svědci a další.

1.3.1 Správce daně

Daňovou kontrolou je v zásadě pověřena úřední osoba, které má na provedení kontroly

pravomoc. Tato osoba je zástupcem státního orgánu, který má působnost v oblasti správy

daní. Správu daní může provést pouze pověřená osoba podle věcné a místní příslušnosti.

Pokud by správu daní provedl orgán, který k tomu není oprávněn, došlo by tak k porušení

základní legislativy, a jednalo by se tak o nezákonný zásah státního orgánu. Pravomoci

státních orgánů upravuje věcná příslušnost. Věcnou příslušností se rozumí, že podle

povahy daně se určí, který státní orgán bude za správu daně zodpovědný a má pravomoc

na výběr a správu daně. Nejčastěji je pověřen finanční úřad. Správou daní se však může

zabývat například i celní úřad, který dohlíží především na výběr spotřebních daní. Aby

bylo jasno, který správní orgán má konkrétní daňovou kontrolu na starost, používá

se místní příslušnost. (Zatloukal 2011)
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1.3.2 Místní příslušnost

Místní příslušnost je upravena daňovým řádem a určuje příslušného správce daně podle

územní působnosti. Základní pravidlo pro stanovení místní příslušnosti je místo sídla

právnické osoby a místo bydliště u fyzické osoby. Může nastat i situace, kdy má jeden

daňový subjekt více správců daně podle místní příslušnosti. Pokud se jedná o stejný

daňový předmět, tak dochází k tzv. kompetenčnímu konfliktu. V tom případě náleží právo

provést kontrolu tomu správci daně, který zahájil řízení jako první.

(Zatloukal 2011)

1.3.3 Daňový subjekt

Bez daňového subjektu by nebyla potřeba provést daňovou kontrolu, neboť je to právě

jeho daňová povinnost, která je předmětem kontroly. Daňovým subjektem je osoba, která

je označena jako poplatník daně nebo plátce daně. Daňový subjekt může jednat

se správcem daně sám, nebo k tomu může zmocnit další osoby, například daňového

poradce, advokáta nebo svého zástupce. Aby mohl daňový subjekt samostatně jednat

při daňové kontrole, musí mít neomezenou procesní způsobilost, přičemž procesní

způsobilost má osoba svéprávná podle zákona č. 89/2012 Sb. (Zatloukal 2011)
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2 Příprava a zahájení daňové kontroly

Přípravu daňového subjektu na daňovou kontrolu tvoří dvě fáze. První fáze se označuje


[…]


k personálním a dalším zabezpečení u správců daně, není v silách finančních úřadů

a jejich zaměstnanců, aby byla prověřována u daňového subjektu každá faktura.

Zde by se nabízelo řešení v podobě úpravy kontrolního hlášení. Vzhledem ke skutečnosti,

že v kontrolním hlášení se eviduje každá přijatá a vydaná faktura a jejich provázanost,

dalo by se uvažovat o zdokonalení tohoto programu. Autorka navrhuje,

aby se v kontrolním hlášení automaticky párovaly faktury, které proběhly mezi spojenými

osobami a následně se hlásily podezřelé částky a položky.

V dnešní době moderních technologií by se měl i systém výběru daní a celkové evidence

u daňových subjektů zmodernizovat. Převedení většiny údajů o daňových subjektech

do jedné databáze, která by uměla zaznamenávat podezřelou činnost, je pro někoho

nepředstavitelné, ale dle názoru autorky je tato fáze nevyhnutelná. Veřejný sektor by měl

využívat moderních technologií, které současná doba nabízí a jít příkladem soukromému
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sektoru a ne naopak. Mohla by se tak výrazně zjednodušit práce správců daně a zároveň

zjednodušit povinnosti daňových subjektů.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést demonstraci daňové kontroly na příkladu

konkrétního daňového subjektu a vyhodnotit, zda teorie a praxe daňové kontroly jsou

v souladu.

Nejprve je zde detailně popsána teorie daňové kontroly. V první kapitole byl vysvětlen

pojem daňové kontroly a jeho právní úpravy. Následně je popsán průběh daňové kontroly

od fáze přípravy, zahájení, samotného průběhu, po ukončení daňové kontroly. Ve čtvrté

kapitole jsou vymezeny možnosti ochrany daňového subjektu a také možnosti obrany

proti rozhodnutí správce daně. Poslední kapitola první části bakalářské práce se zabývá

následky daňové kontroly. Je zde popsán proces doměření daně a také možné trestní

následky vycházející z daňové kontroly.

Druhá část této práce byla věnována praktické aplikaci daňové kontroly na příkladu

z praxe. Byla představena daňová kontrola u společnosti Novák s.r.o., která byla

provedena v roce 2019 za zdaňovací období 2018. U společnosti Novák s.r.o. bylo

předmětem daně hned několik daní. Jednalo se zejména o daň z přidané hodnoty

za období leden až prosinec 2018, daň z příjmů právnických osob za rok 2018 a o daň

silniční za rok 2018. Praktická část obsahuje také protokol přípravy na daňovou kontrolu,

kde jsou přesně uvedené důvody pro zahájení daňové kontroly u společnosti Novák s.r.o.

Zpracováním této bakalářské práce autorka došla k závěru, že daňové subjekty nejednají

vždy podle zákona. Svou daňovou povinnost se snaží snížit na minimum. Vědomě

si navyšují své náklady a snižují zisky. Většině daňových subjektů nezákonné jednání

prochází. Je to z důvodu, že stát nedisponuje takovými kapacitami pracovníků,

ani dostatečným vybavením, aby kontroloval každý daňový subjekt a jeho činnost.

Autorka v kapitole shrnutí navrhla několik opatření, která by mohla napomoci systému

výběru daní a ulehčit tak práci správcům daně.

Podle průběhu daňové kontroly u společnosti Novák s.r.o. je patrné, že se praktická

a teoretická část téměř shodují. Správce daně má určený přesný postup při průběhu

daňové kontroly a je povinen postupovat podle tohoto postupu. Nemůže například

libovolně přeskakovat z přípravy do výsledku kontrolního zjištění nebo přeskočit fázi

dokazování. Pokud by se tak stalo, daňová kontrola by nemusela být efektivní a její

výsledek by byl zpochybnitelný. Z průběhu a postupu, který probíhal u společnosti Novák
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s.r.o. bylo zřejmé, že správce daně postupoval přesně podle daňového řádu, zákona

č. 586/1992 Sb. a metodik, vydaných Generálním finančním ředitelstvím.
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Abstrakt

Chowanioková, K. (2019). Daňová kontrola (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Daňová kontrola, daně, správce daně, daňový subjekt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem daňové kontroly. V první části této práce

je popsána teorie daňové kontroly podle odborné literatury, včetně právních úprav,

průběhu celé daňové kontroly, možnosti ochrany a také obrany daňového subjektu

při daňové kontrole, vyhodnocení daňové kontroly a na závěr jsou zde uvedeny možné

trestní následky, které mohou vycházet z výsledku daňové kontroly. Druhá část

je věnována praktické stránce řešené problematiky. Je zde realizována daňová kontrola

na konkrétním daňovém subjektu. Do této praktické části byla zapojena pracovnice

finančního úřadu v Hořovicích, která poskytla potřebné materiály k úspěšnému průběhu

praxe. Závěrem je krátké shrnutí problematiky a vyhodnocení dosažených cílů.

Abstract

Chowanioková, K. (2019). Tax control (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Tax control, taxes, tax administrator, taxpayer

This bachelor thesis deals with the topic of tax control. The first part of this work

describes the theory of tax control according to the literature, including legislation,

the course of the entire tax control, the possibility of protection and defense

of the taxpayer in tax control, evaluation of tax control and finally the possible criminal

consequences that may arise from the result of the tax control. The second part is devoted

to the practical side of the problem. There is a tax audit performed on a specific

tax subject. An employee of the tax office in Hořovice was involved in this practical part,

who provided the necessary materials for the successful course of the internship.

The conclusion is a brief summary of the issue and evaluation of the achieved goals.