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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hlavním cílem bakalářské práce je je provést demonstraci daňové kontroly na příkladu konkrétního

daňového subjektu a vyhodnotit, zda teorie a praxe daňové kontroly jsou v souladu. Stanovený cíl

práce byl dle mého názoru splněn. Teoretická část je převážně zpracována na základě právních

předpisů souvisejících s problematikou daňové kontroly v ČR, praktická část vychází z praxe

finančního úřadu a je představen proces konkrétní daňové kontroly a jeho hodnocení. Přestože je

bakalářská práce převážně popisná, domnívám se, že přináší zajímavé poznatky z problematiky daňové

kontroly na příkladu konkrétního subjektu. Též je zřejmé, že autorka je díky zpracování bakalářské

práce obohacena o zajímavé zkušenosti z praxe finanční správy. Kladně hodnotím postřehy a
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

doporučení autorky v části Shrnutí. V rámci celkového hodnocení všech aspektů práce, práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak byste doporučila měřit efektivitu daňových kontrol?

Jaké kroky budou muset učinit do budoucna daňoví poplatníci i správci daní v kontextu digitalizace a

moderních technologií? Lze se již nyní inspirovat na úrovni jiných zemí? Doplňte konkrétními

příklady ze zahraniční daňové praxe.

V Plzni, dne 24. 5. 2020 Podpis hodnotitele